三门峡市中级人民法院
三中法〔2024〕58号    [image: image1.bmp]               签发人：周东方
                                     办理结果：A
三门峡市中级人民法院
对市政协八届二次会议第133号提案的答复

高原委员：

首先，感谢您对三门峡法院工作的关心和支持。您提出的关于“充分发挥破产审判功能，助推高质量发展和营商环境优化”的提案，对法院破产审判工作具有指导意义，充分体现了您对我市经济发展和法院破产审判工作的关心。我院高度重视，对您提案中反映的问题、建议进行了认真调查研究，现答复如下：

一、提案建议落实情况
（一）推动完善破产审判配套机制，促进构建高效健全的市场主体救治和退出机制
一是探索繁简分流机制。出台《关于推进破产案件繁简分流实施意见》和《关于简单破产案件快速审理机制》，深化破产案件简易审理机制，提升破产案件办理效率。探索建立规范统一的破产案件繁简分流机制，明确适用快速审理方式的案件类型及对应审理流程，加快案件审理进程。切实推进案件轻重分离、快慢分道，探索并扩大简案快办的范围。二是完善相关破产程序衔接机制。统一准确把握《企业破产法》及司法解释关于重整、和解、清算程序相互间转换及公司解散清算与破产清算之间转换条件的规定，依法及时启动或转换相应程序。建立完善执行与破产协作配合机制，制定《执行案件移送破产审查的操作工作细则》，落实程序衔接工作，指导、规范全市法院“执转破”审查工作。

（二）加强破产专业化队伍建设，夯实能力基础

培育专业化的破产审判团队与高素质的破产管理人队伍，保障破产机制有效运行。一是促进破产审判队伍专业化。以提升破产审判质效为目标，加大破产审判队伍培训力度，注重培养专业破产法官专门审理破产案件，不断加大破产审判专业队伍建设力度，集中优势资源办理破产案件。二是不断提升破产管理人履职水平。改革管理人市场准入机制，建立健全管理人考核机制。基于破产案件的类型、特点、难易程度采取恰当方式确定最合适的管理人。建立健全对管理人的分级管理、动态考核、责任监督与追究机制，全方位加强对管理人履职情况的监督和评价，增强破产程序的公正性和透明度，督促管理人忠实、勤勉履职。推动成立管理人协会，通过积极发挥管理人协会的管理服务职能，加强管理人队伍的培训、交流，不断健全行业自律规范体系，提高自律管理能力。

（三）深化府院联动机制，保障破产工作顺利开展

在市级层面，成立有住建局、财政局、税务局等13个部门参与的三门峡市企业破产府院联动工作小组，制定《三门峡市办理破产提升专项行动方案》《关于进一步健全完善企业破产府院联动工作机制的通知》等制度文件，一体协同解决企业破产中的税务申报、工商注销、重整企业信用恢复、职工社会化安置、群体性事件处置等难题。如我院在办理天仁房地产公司破产清算一案过程中，三门峡市市委市政府成立问题楼盘工作小组，我院成立项目常态化工作专班，强化府院联动，搭建工作平台，与市财政局、税务局、房管局、不动产登记中心等相关职能部门建立联席会议、信息通报、重大事项会商等制度，先后3次召开联席会议，专门出台会议纪要，有序推进、妥善解决历史遗留问题，最终该问题楼盘得以盘活。
二、下一步工作打算

全市法院破产审判工作虽然取得了一定成效，但也面临诸多问题与困难。阻滞破产制度更好发挥作用的障碍，既包括破产法律制度尚不完善、破产审判机制仍待健全、破产审判队伍亟待加强等立法司法内部因素，也包括社会对破产制度的功能认识不够、破产审判的公共服务和配套机制匹配不足等外部原因，案件“立不上”“成本高”“收益低”“协调难”等问题仍然存在。下一步，全市法院将继续高度重视破产审判工作，依法妥善审理好破产案件，以提升审判质量、效率和人民法院公信力为根本路径，为我市稳定、公平、透明和可预期的法治化营商环境提供更加有力的司法服务。重点做好以下工作：

（一）持续不断推进破产审判专业化、简易化和信息化建设

一是坚持推进破产审判专业化。加大审判队伍培训力度，注重培养专业破产法官，专门审理破产案件。加强破产专门法律问题研究，适时统一裁判尺度。二是大力推进破产案件简易审理工作。随着破产案件数量的大幅增长，案件的繁简分流、繁案精审、简案快审的需求日益突出。持续推进执行和破产程序衔接工作，有效发挥执行和破产程序的合力，利用已有的执行制度、执行队伍和执行措施助力于破产案件简易审理。三是大力推进破产审判信息化。在法律文书送达、通知和召开债权人会议、破产财产查控、破产财产网络司法拍卖等方面，充分利用现代科技手段，切实提升破产审判工作效率和管理水平。

（二）持续不断推进破产审判配套体制机制的建设和完善

一是完善常态化府院联动机制。我们将着力从市级层面积极推动在全市范围内建立全层级覆盖、多部门联动、常态化运行的府院联动机制，用好用足中央和省、市政府的相关政策，改善破产审判的外部环境。二是建立健全破产援助资金使用制度。制定出台规范援助资金管理和使用的办法，依法依规妥善用好专项资金，解决因无力支付破产费用而导致难以通过破产程序实现市场出清的问题。三是与相关职能部门建立破产审判长效机制。加强与发改委、市场监督管理局、税务局、人民银行、银保监局、公安局、检察院等相关职能部门沟通协调，争取通过规范性文件、会议纪要、操作指引等方式，建立税收优惠、信用修复、企业注销、打击“假破产真逃债”等一系列破产审判配套机制，畅通企业退出市场渠道。

（三）持续不断加强破产管理人队伍建设

坚持“指导与放手”“监督与鼓励”原则相结合，不断提升破产管理人履职水平。一是加强对破产管理人队伍的动态绩效管理。在实行管理人分级管理基础上，完善管理人淘汰、增补和升级制度，以报酬调整等市场化手段激发管理人的工作热情，以考核评价机制的建设和完善强化破产管理人履职约束。二是加大对破产管理人队伍的专业能力培育力度。继续依托破产管理人协会、律师协会等平台，开展破产管理业务培训和调研，提升管理人履职能力和业务水平。三是继续充分发挥协会在行业自律、业务培训、沟通交流等方面的作用。逐步推动管理人队伍建设的规模化、规范化，充分发挥破产管理人在破产事务执行中的重要作用。

最后，衷心感谢您对法院工作的关心和支持，希望继续关注我院工作，促进法院工作再上新台阶。
                         三门峡市中级人民法院

                            2024年6月14日

联系单位及电话：三门峡市中级人民法院   2967288
联系人： 李佳琪
	三门峡市中级人民法院办公室
	2024年6月20日印发